
RESOLUCIÓN DE 09 DE FEBRERO DE 2023 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
DE ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO 
UNIVERSITARIAS QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con 
fondos públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de 
formación, así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas 
no universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el 
artículo 34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución 
de reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 09 
de febrero de 2024 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, 
así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo 
I. 
 
SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, 
hasta el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de 
la Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos 
en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

 
En Ávila, a fecha de firma electrónica  
LA DIRECTORA PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
Fdo.: Laura Martín Martín 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 

http://www.educa.jcyl.es/


ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

*****908F OFIMÁTICA 3   

  
FORMACIÓN DE PROFESORES EN 

PRÁCTICAS EDUCACIÓN INFANTIL 
2   

  
LA BIBLIOTECA ESCOLAR COMO RECURSO 

DIDÁCTICO 
3   

  CREACIÓN DE ACTIVIDADES CON EL CLIC 2   

  
LAS TIC Y SU APLICACIÓN DIDÁCTICA EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 
4   

  
LA LECTURA Y LA ESCRITURA DESDE UN 

ENFOQUE COMUNICATIVO 1 
3   

  
PROGRAMA DE INTEGRACIÓN DE LAS TIC 

EN INFANTIL Y PRIMARIA EN EL ROBLEDO 
4   

  

LA LECTURA Y LA ESCRITURA DESDE UN 

ENFOQUE COMUNICATIVO EN EDUC 

INFANTIL 

3   

  

USO DE MATERIALES DE APOYO PARA LA 

ENSEÑANZA Y EL APRENDIZAJE DE LAS 

MATEMÁTICAS 

4   

  
CURSO DE INICIACIÓN DE PIZARRA 

DIGITAL (PDI) 
2   

  
USO EDUCATIVO DE BIBLIOTECAS 

ESCOLARES 
3   

  

DESARROLLO DEL LENGUAJE ORAL A 

TRAVÉS DE LA DRAMATIZACIÓN EN EDUC 

INFANTIL 

3   

  

FORMACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN DE 

ORDENADORES Y PIZARRAS DIGITALES 

EN EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

2   

  
CURSO DE INGLÉS PARA MAESTROS NO 

ESPECIALISTAS DE COLEGIOS BILINGUES 
2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

*****908F 
LA EDUCACIÓN VIAL EN EL ÁMBITO 

ESCOLAR 
3   

  
ESTRATEGIAS PARA LA INTERVENCIÓN 

DEL TDAH EN EL AULA 
3   

  MEJORA DE LA CONVIVENCIA ESCOLAR 4   

  
APLICACIONES MÓVILES APLICADAS A LA 

DOCENCIA 
2   

  
RECURSOS EDUCATIVOS DE LINUX Y 

GOOGLE SUITE 
2,5   

  MOC OFFICE 365 1   

  
MEJORA DE LA CONVIVENCIA A TRAVÉS 

DEL ARTE DRAMÁTICO 
3   

  
REVISIÓN Y MEJORA DEL PLANDE 

CONVIVENCIA DE CENTRO 
6   

  
PLAN DIGITAL DE CENTRO CEIP NUESTRA 

SRA NAVAHONDA ROBLEDO DE CHAVELA 
2   

  COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE A2 5   

  POC CEIP NUESTRA SRA DE NAVAHONDA 1   

  
MEJORE LA COMPETENCIA DIGITAL NIVEL 

B 
3   

*****753J 

PSICOLOGÍA POSITIVA E INTERVENCIÓN 

ESCOLAR CENTRADA EN SOLUCIONES I 

EDICIÓN 

5   

*****483E 
DOCENTES ANTE LA CRISIS CLIMÁTICA: 

RETOS TRANSFORMADORES 
2   

*****040W 

EL TRANSTORNO POR DÉFICIT DE 

ATENCIÓN CON O SIN HIPERACTIVIDAD 

(TDAH). ESTRATEGIAS PARA DOCENTES 

10   

  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN ESO Y BACHILLERATO 

10   

  RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL AULA 10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 *****040W 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE Y 

ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 
10   

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS TIC EN LA 

EDUCACIÓN 
10   

  

MEJORA DE LA COMUNICACIÓN Y LAS 

RELACIONES EN EL AULA. RECURSOS DE 

COMUNICACIÓN 

10   

  

MÁSTER UNIVERSITARIO EN TECNOLOGÍA 

DIGITAL APLICADA A LA PRÁCTICA 

DOCENTE 

30   

*****543H 
EL PROFESOR Y LAS ESTRATEGIAS DE 

APRENDIZAJE 
4   

 LA PREVENCIÓN DE LOS RIESGOS 

LABORALES EN LA FORMACIÓN ESCOLAR 
6 

  

 LA PROGRAMACIÓN EN EL AULA 6 
  

*****875H 
TÉCNICAS DE PREVENCIÓN Y CONTROL 

DEL ESTRÉS EN EL AULA 
3 

  

  

LA EVALUACIÓN EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS I: FUNDAMENTACIÓN 

TEÓRICA 

3,5 

  

  

LA EVALUACIÓN EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS II: EVALUACIÓN DEL 

PROCESO DE ENSEÑANZA 

3,5 

  

  

LA EVALUACIÓN EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS III: LA EVALUACIÓN DEL 

CENTRO Y DEL PROFESORADO 

3,5   

  

LA EVALUACIÓN EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS IV: LA EVALUACIÓN DEL 

PROCESO DE APRENDIZAJE 

3,5   

  

LA EVALUACIÓN EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS V: BASES LEGALES PARA LA 

EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES EN 

LAS ENSEÑANZAS OBLIGATORIAS 

3,5   

  

LA EVALUACIÓN EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS VI: BASES LEGALES PARA 

LA EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 

EN LAS ENSEÑANZAS NO OBLIGATORIAS 

Y DE LOS ALUMNOS CON NECESIDADES 

ESPECÍFICAS 

3,5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

*****875H  

LA ORIENTACIÓN Y LA ACCIÓN TUTORIAL 

EN EL SISTEMA EDUCATIVO I: 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS 

3,5 

  

  

LA ORIENTACIÓN Y LA ACCIÓN TUTORIAL 

EN EL SISTEMA EDUCATIVO II: 

FUNDAMENTOS LEGISLATIVOS 

3,5 

  

  

LA ORIENTACIÓN Y LA ACCIÓN TUTORIAL 

EN EL SISTEMA EDUCATIVO III: ASPECTOS 

PSICOEVOLUTIVOS DEL ALUMNO 

PRESENTES EN EL PROCESO DE 

ENSEÑANZA-APRENDIZAJE 

3,5 

  

  

LA ORIENTACIÓN Y LA ACCIÓN TUTORIAL 

EN EL SISTEMA EDUCATIVO IV: NIVELES 

DE ORGANIZACIÓN ESCOLAR 

3,5 

  

  

LA ORIENTACIÓN Y LA ACCIÓN TUTORIAL 

EN EL SISTEMA EDUCATIVO V: EL 

ASESORAMIENTO EN LA EDUCACIÓN 

BÁSICA Y POSTOBLIGATORIA 

3,5 

  

  

LA ORIENTACIÓN Y LA ACCIÓN TUTORIAL 

EN EL SISTEMA EDUCATIVO VI: LÍNEAS DE 

ACTUACIÓN TUTORIAL Y ATENCIÓN A LA 

DIVERSIDAD 

3,5 

  

  

DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN EN 

VALORES I: FUNDAMENTACIÓN 

HISTÓRICA Y PRINCIPIOS ÉTICOS 

3,5 

  

  

DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN EN 

VALORES II: ASPECTOS MORALES DE LA 

EDUCACIÓN DE LOS ALUMNOS 

3,5 

  

  

DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN EN 

VALORES III: EL ROL DEL EDUCADOR EN 

EL AULA 

3,5 

  

  

DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN EN 

VALORES IV: LAS PRIMERAS 

ACTIVIDADES EDUCATIVAS 

3,5 

  

  

DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN EN 

VALORES V: ACTIVIDADES PARA LA 

EDUCACIÓN OBLIGATORIA Y 

BACHILLERATO 

3,5 

  

  
DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN EN 

VALORES VI: VALORES Y CINE 
3,5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

*****875H  

EL ALUMNADO CON ALTAS 

CAPACIDADES. INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA. MEDIDAS DE ATENCIÓN A LA 

DIVERSIDAD. COLABORACIÓN FAMILIAR 

4 

  

 

ENSEÑANZAS DE ÁREAS NO 

LINGÜISTICAS EN LENGUAS 

EXTRANJERAS: SECCIONES BILINGÜES Y 

OTROS PROGRAMAS 

10 

  

*****893Y ACOSO ESCOLAR: BULLYING 3 
  

  
METODOLOGÍA AICLE BAJO ENTORNO 

LINEX 
6 

  

  

TECNOLOGÍAS DE ALMACENAMIENTO 

VIRTUAL APLICADAS A LA EDUCACIÓN, 

BAJO ENTORNO LINEX 

4 

  

  
GESTIÓN Y USO DIDÁCTICO EN LAS 

BIBLIOTECAS ESCOLARES 
6 

  

  
COMPETENCIA DIGITAL FORMANDO AL 

DOCENTE DEL SIGLO XXI 
4 

  

  
EDUCAR EN LA DIVERSIDAD AFECTIVO-

SEXUAL 
9 

  

  
LIBREOFFICE. PRESENTACIONES PARA 

LINEX 
4 

  

  PROGRAMACIÓN LOMCE: UN NUEVO RETO 4 
  

  
ESCAPE ROOM, RECURSO EDUCATIVO 

PARA EL AULA 
5 

  

  
URGENCIAS SANITARIAS EN EL AULA: 

PROTOCOLO 
4 

  

  

ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

ALTERACIONES DEL COMPORTAMIENTO O 

HIPERACTIVO 

4 

  

  LA EDUCACIÓN FÍSICA Y SU DIDÁCTICA 10 
  

  
EDUCANDO EN VALORES: LA PAZ Y LA 

IGUALDAD 
4   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 *****893Y 
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 

COMPONENTES Y REALIZACIÓN 
10   

  
INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN SALUD Y 

SEXUALIDAD 
4   

*****833J 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN EVALUACIÓN 

Y DESARROLLO DE MEDICAMENTOS EN 

LA ESPECIALIDAD EN GESTIÓN Y 

PRODUCCIÓN EN LA INDUSTRIA 

FARMACÉUTICA: GPIF 

30 

  

  
CERTIFICADO DE NIVEL INTERMEDIO EN 

EL IDIOMA INGLÉS 
10 

  

*****889J 
CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN HOJA 

DE CÁLCULO LIBRE OFFICE 
10 

  

 METODOLOGÍAS DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE EN EDUCACIÓN PRIMARIA  
10  

  

*****345B 
EL DESARROLLO DE AL FUNCIÓN 

DIRECTIVA 
10 

Pendiente grabar 

CDD 

*****014C 
DIPLOMA EN REENCUENTRO CON LA 

PINTURA (3ª EDICIÓN) 
6 

  

*****124M 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN 

PROFESORADO DE EDUCACIÓN 

SECUNDARIA OBLIGATORIA Y 

BACHILLERATO, FORMACION 

PROFESIONAL Y ENSEÑANZA DE IDIOMAS 

5 

  

  

MÁSTER UNIVERSITARIO EN 

PROFESORADO DE EDUCACIÓN 

SECUNDARIA OBLIGATORIA Y 

BACHILLERATO, FORMACION 

PROFESIONAL Y ENSEÑANZA DE IDIOMAS 

5 

  

*****833A ADICCIONES 10 
  

  MICROSOFT WORD 10 
  

  OFIMÁTICA: EXCEL  10 
  

  SENSIBILIZACIÓN MEDIOAMBIENTAL 7,5 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

*****833A  
TIPOS DE DISCRIMINACIÓN Y ANÁLISIS 

DEL RACISMO Y LA XENOFOBIA 
10 

  

  
UTILIZACIÓN DE LA PIZARRA DIGITAL 

COMO HERRRAMIENTA EDUCATIVA 
5 

  

*****945F 

HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS 

APLICADAS A LA EDUCACIÓN: CREACIÓN 

DE APLICACIONES Y WEB 2,0-REDXXI 

3 

  

  

LA CONVIVENCIA EN LAS AULAS 

RECURSOS Y ESTRATEGIAS PARA EL 

DOCENTE 

10 

  

  LA PROGRAMACIÓN EN LA LOE  3 
  

*****234D 
CURSO DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 

APROXIMACIÓN AL MÉTODO ABN 
1,5 

  

  
IX CONGRESO NACIONAL DE 

EDUCACIÓNMUSICAL CON EUTERPE 
2 

  

  EL MENSAJE CRISTIANO 15 
  

  
LA IGLESIA, LOS SACRAMENTOS Y LA 

MORAL 
15 

  

  
PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA DE LA 

RELIGIÓN EN LA ESCUELA 
15 

  

  

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: 

NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN (TIC) 

APLICADAS A LA EDUCACIÓN 

10 

  

  

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: USO 

INTEGRADO DE LAS TIC EN CENTROS 

EDUCATIVOS 

10 

  

  

PSICOPEDAGOGÍA CONSTRUCTIVA EN 

CENTROS EDUCATIVOS: PRÁCTICA 

DOCENTE 

10 

  

  

RECURSO DIDÁCTICOS Y 

PSICOPEDAGÓGICOS: DINÁMICAS DE 

RELACIÓN INTERPERSONAL EN EL AULA 

10 

  

  INICIACIÓN A LA MUSICOTERAPIA 6 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 *****234D INICIACIÓN A LA CONTABILIDAD 7 
  

*****311B 

ALUMNOS SUPERDOTADOS EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA. 

IDENTIFICACIÓN, EVALUACIÓN Y 

NECESIDADES 

10 

  

  
LA INTERACTIVIDAD EN EL AULA: LA 

WEB 2,0 Y OTROS USOS AVANZADOS 
3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art. 10.d 

  

PREVENCIÓN DE LAS 

DROGODEPENDENCIAS EN EL ÁMBITO 

ESCOLAR 

3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art. 10.d 

  
TIC INDISPENSABLES PARA LOS 

DOCENTES 
3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art. 10.d 

*****627B 

LA ACCIÓN EDUCATIVA ESPAÑOLA EN EL 

EXTERIOR: PROFESORES VISITANTES EN 

EE.UU, CANADÁ Y REINO UNIDO 

3   

  
ORIENTACIÓN PARA PROFESORES 

VISITANTES DE MINNESOTA Y WISCONSIN 
2   

  
ORIENTACIÓN PARA PROFESORES 

VISITANTES DE MINNESOTA Y WISCONSIN 
2   

*****037V 
ESTILOS, TÉCNICAS Y ESTRATEGIAS DE 

APRENDIZAJE 
10   

*****675C 
APRENDIZAJE MÓVIL EN EL AULA DEL 

FUTURO.09 
2,5 

Pendiente grabar 

CDD 

*****112W 
AGRUPACIONES DE CENTROS 

EDUCATIVOS 2022 1º CURSO-2 
3   

*****880H 
SEMINARIO COMPETENCIAS DIGITALES 

DOCENTES  
1   

  
CURSO DE FORMACIÓN PERMANENTE EN 

GOOGLE FOR EDUCATION 
3   

  
CURSO DE FORMACIÓN PERMANENTE EN 

GOOGLE FOR EDUCATION 
7,5   

  SONIDO Y MÚSICA CON ORDENADOR 6   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

*****880H  MÁSTER EN EDUCACIÓN Y TIC 30   

  
MÁSTER UNIVERSITARIO EN DIRECCIÓN Y 

GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
30   

  

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: FUNCIÓN 

DIRECTIVA Y GESTIÓN DE CENTROS 

EDUCATIVOS 

10   

  
MÁSTER UNIVERSITARIO EN TECNOLOGÍA 

EDUCATIVA Y COMPETENCIAS DIGITALES 
30   

  
GRADUADO EN MAESTRO EN EDUCACIÓN 

PRIMARIA 
30   

*****985K 

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: 

NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN (TIC) 

APLICADAS A LA EDUCACIÓN 

10   

  

DISEÑO Y REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 

EXTRAESCOLARES EN CENTROS 

EDUCATIVOS 

10   

  

INTEGRACIÓN DE LA PIZARRA DIGITAL 

ENTERACTIVA SMARTBOARD EN EL 

AULA. EXPERIENCIAS DE APRENDIZAJE 

10   

  
INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 

DIDÁCTICA EN EL AULA 
10   

  

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: PREVENCIÓN Y 

CONTROL DE LA VIOLENCIA EN LOS 

CENTROS 

10   

  

RECURSOS DIDÁCTICOS TY 

PSICOPEDAGÓGICOS: DINÁMICAS DE 

RELACIÓN INTERPERSONAL EN EL AULA 

10   

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

*****374E 

ECONOMÍA CIRCULAR Y ECO-

EMPRENDIMIENTO EN EL MEDIO 

RURAL 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  ECONOMÍA CIRCULAR  
Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

*****908F 

IDENTIF. ESTRATEG. DE INTERV Y 

MATERIAL ADAPT PARA TRABAJAR 

CON ALUM CON DEFICIT ATENCIÓN E 

HIPERACTIVIDAD 

No completa 

número de horas 

No completa 

número de horas 

  INICIACIÓN EN LA METODOLOGÍA ABN 
No completa 

número de horas 

No completa 

número de horas 

  COMPETENCIA DIGITAL NIVEL A2 No procede No procede 

  
COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE 

NIVEL B1 
No procede No procede 

*****948N 

AUTOMATIZACIÓN DE MEDICIONES Y 

PRESUPUESTOS MODELO BIM DE REVIT 

CON PRESTO 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

*****543H 

RESPUESTAS EDUCATIVAS A LOS 

ALUMNOS DE ALTAS CAPACIDADES. 

EJEMPLOS DE ENRIQUECIMIENTO 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD: SU 

TRATAMIENTO Y LAS ADAPTACIONES 

CURRICULARES 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

LAS DIFICULTADES DE APRENDIZAJE 

DE LA LECTURA Y LA ESCRITURA EN 

EL MARCO DE LA DIVERSIDAD 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS PARA 

EL DESARROLLO DE LAS HABILIDADES 

SOCIALES EN EL ÁMBITO EDUCATIVO 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LA 

ENSEÑANZA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

*****543H 

ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS DEL 

JUEGO EN LAS AULAS MULTINIVEL. 

EDUCACIÓN EN VALORES 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

METODOLOGÍA EDUCATIVA. 

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS EN EL 

AULA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

 *****875H 

METODOLOGÍA EDUCATIVA. 

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS EN EL 

AULA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

*****893Y 
LA COMARCA DE LA VERA Y SU 

TERRITORIO 

Falta nº registro 

formación 

Falta nº registro 

formación 

  
MONITOR/ ENTRENADOR DE 

ORIENTACIÓN DE NIVEL I 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
ENTRENADOR DE ORIENTACIÓN DE 

NIVEL II 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
DOCENCIA DE LA FORMACIÓN 

PROFESIONAL PARA EL EMPLEO 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

*****833J LICENCIADO EN BIOLOGÍA Acceso al cuerpo Acceso al cuerpo 

  

MÁSTER UNIVERSITARIO EN PROFESOR 

DE EDUCACIÓN SECUNDARIA 

OBLIGATORIA, BACHILLERATO, 

FORMACIÓN PROFESIONAL Y 

ENSEÑANZA DE IDIOMAS EN LA 

ESPECIALIDAD EN BIOLOGÍA Y 

GEOLOGÍA 

Título Habilitante Título Habilitante 

*****211A 

CONOCIENDO LO QUE NOS RODEA: 

CLAVES PARA ENTENDER EL ENTORNO 

NATURAL 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

*****014C 
CURSO DE DUELO EN NIÑOS Y 

ADOLESCENTES  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

*****945F 

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD: SU 

TRATAMIENTO Y LAS ADAPTACIONES 

CURRICULARES 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LA 

ENSEÑANZA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN Y 

LA ENSEÑANZA INCLUSIVA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

METODOLOGÍA EDUCATIVA. 

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS EN EL 

AULA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

*****945F  
ORIENTACIÓN Y TUTORÍA: UN 

ENFOQUE PRÁCTICO 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

*****329B 

APLICACIONES MÓVILES Y OTRAS 

TECNOLOGÍAS PARA PERSONAS CON 

TEA (10ª EDICIÓN) 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

*****234D 
CURSO DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 

APROXIMACIÓN AL MÉTODO ABN 
Falta programa Falta programa 

  
CURSO DE ESPECIALIZACIÓN EN 

EDUCACIÓN VIAL 

Faltan horas y 

programas 

Faltan horas y 

programas 

  CURSO DE PRIMEROS AUXILIOS 
Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  TÍTULO DE MONITOR DE TIEMPO LIBRE 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  EL MENSAJE CRISTIANO Falta programa Falta programa 

  
LA IGLESIA, LOS SACRAMENTOS Y LA 

MORAL 
Falta programa Falta programa 

  
PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA DE LA 

RELIGIÓN EN LA ESCUELA 
Falta programa Falta programa 

  MONITOR DE TALLERES INFANTILES 
No administración 

competente 

No administración 

competente 

  
AUXILIAR DE ESCUELAS INFANTILES Y 

LUDOTECAS 

No administración 

competente 

No administración 

competente 

  
MIRABOLÁNCIAS, JUEGOS MUSICALES 

BRASILEÑOS 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
APOYO AL APRENDIZAJE, LA 

COMUNICACIÓN Y EL LENGUAJE 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
I SEMANA DE LA MÚSICA EN CASTILLA 

Y LEÓN 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

*****311B 

ELABORACIÓN DE PROGRAMACIÓN Y 

UNIDADES DIDÁCTICAS LOMCE PARA 

EDUCACIÓN SECUNDARIA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

INSTRUMENTOS Y HERRAMIENTAS DE 

EVALUACIÓN PARA EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

*****720E 

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS PARA LA ETAPA DE 

EDUCACIÓN SECUNDARIA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

ESTRATEGIAS DE PREVENCIÓN 

CONTRA EL BULLYING Y EL 

CIBERBULLYING 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

INSTRUMENTOS Y HERRAMIENTAS DE 

EVALUACIÓN PARA EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  
ROBÓTICA EDUCATIVA EN EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

ESTRATEGIAS PARA LA ATENCIÓN DE 

LAS DISTINTAS NECESIDADES 

ESPECÍFICAS DE APOYO EDUCATIVO 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  

INTELIGENCIAS MÚLTIPLES 

APLICADAS EN LA EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

*****889T 
PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA 

CONTRA LAS MUJERES 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

*****037V CERTIFICACIÓN ACADÉMICA  No formación No formación 

*****880H 
SEMINARIO COMPETENCIAS DIGITALES 

DOCENTES  
Falta programa Falta programa 

  
CURSO DE FORMACIÓN PERMANENTE 

EN GOOGLE FOR EDUCATION 
Falta programa Falta programa 

  

ASIGNATURAS:  EMPRENDIMIENTO, 

INNOVACIÓN Y COMPETENCIAS 

DIGITALES y TRABAJO FIN DE MÁSTER 

No formación No formación 

  FLIPPED LEARNING NIVEL 1 
No administración 

competente 

No administración 

competente 

  
GESTIÓN, CONFIGURACIÓN Y ADMON 

DE UN AULA MOODLE 2.5 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

EDUBLOG: UNA HERRAMIENTA PARA 

LA GENERACIÓN COLABORATIVA DE 

CONTENIDO 

Falta diligencia Falta diligencia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación Observaciones 

ANEXO II 

 *****880H 

LA CLASE DE RELIGIÓN EN LA WEB 2.0: 

BÚSQUEDA EFICIENTE DE RECURSO Y 

CREACIÓN DE UNA WEB DIDÁCTICA E 

INTRODUCCIÓN AL USO DE MOODLE 

Falta firma Rector 

y programa 

Falta firma Rector y 

programa 

  
CURSO EN DESARROLLO DE LA 

FUNCIÓN DIRECTIVA 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
ACOMPAÑAMIENTO IMPLEMENTACIÓN 

PROYECTOS 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
GRADO EN MAESTRO EN EDUCACIÓN 

PRIMARIA 
No es el titular No es el titular 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R 
Fecha Firma: 09/02/2024 13:29:00 Fecha copia: 09/02/2024 13:35:41 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=UAJ38C7VC7ENW7K3GS5M6R para visualizar el documento 


		2024-02-09T13:35:42+0100
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




